

رنگین پوستان در تیم فوتبال فرانسه همسوئی دولت یکدست با شبه فاشیست های جهان یک امر اتفاقی است؟

"روبرتو کالدرولی" عضو حزب راستگرای "لیگ شمال" ایتالیا پیروزی تیم این کشور را در مسابقات جام جهانی فوتبال يك "پیروزی سیاسی" مقابل در مقابل تیم چند نژادی فرانسه توصیف کرد! سخنان کالدرولی کاملا آشکار کرد که نه تنها جناح راست در داخل فرانسه، بلکه ظاهرا همه احزاب راست افراطی اروپایی در آرزوی شکست تیم فرانسه بدلیل ترکیب نژادی آن بوده اند.

به گفته سناتور کالدرولی "ایتالیا تیمی را شکست داده که به خاطر کسب نتیجه هویت خود را با گزینش سیاه پوستان، مسلمانان و کمونیست ها قربانی کرده است." اشاره کالدرولی به حضور "کمونیست ها" مربوط به نقشی است که ماری ژرژ بوفه دبیرکل کنونی حزب کمونیست فرانسه در امر ورزش این کشور برعهده داشته است. ماری بوفه قبلا در دولت ائتلاف چپ فرانسه وزارت ورزش و امور جوانان را برعهده داشت. در واقع با پشتیبانی وی بود که درهای ورزش فرانسه با قاطعیت بر روی بازیکنان رنگین پوست و دارای اصلیت غیر فرانسوی گشوده شد. امری که به قهرمانی تیم ملی فوتبال فرانسه در بازی های جام جهانی ۱۹۹۸ در دوران وزارت خانم بوفه انجامید.

در عین حال اظهارات کالدرولی با بی اعتنایی اعضای جدید دولت چپگرای ایتالیا مواجه شده است. سفیر فرانسه نیز در نامه ای به مجلس سنای ایتالیا به این سخنان اعتراض کرد و نوشت "چنین اظهارات غیرقابل قبول و سخیفی فقط آتش کینه را شعله ورتر می کند." به گفته وی "فرانسه به تیمی که اعضای آن را فرزندان، صرفنظر از نژاد و مذهبشان تشکیل می دهند، افتخار می کند."

(این مواضع، از دو طرف را مقایسه کنید با موضع گیری رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس هفتم و سرمقاله های دو روزنامه کیهان و جمهوری اسلامی، تا بیشتر دانسته شود، غرب ستیزی و باصطلاح استکبار ستیزی مثنی جنایت پیشه که بنام انقلاب سخن می گویند، عملا به سود کیست و کدام جبهه را تقویت می کند. جبهه شبه فاشیست های ایتالیا و دست راستی های سراسر اروپا را که معتقد به تصفیه تیم های ملی از رنگین پوستان کشورهای افریقائی و آسیائی اند و یا جبهه چپ و مترقی که معتقدند به تقسیم انسان ها براساس رنگ و پوست و مذهب آنها باید خاتمه داد؟ بحث در همینجاست. آنها که در داخل کشور یک اقلیت را خودی و اکثریت مردم ایران را غیر خودی می دانند، یک سوم جمعیت ایران را بدلیل سنی بودن انسان های درجه دوم به حساب می آورند، دگراندیشان را قتل عام کرده و روشنفکران غیر خودی را زندانی می کنند و می کشند، همان ها هستند که عمل کله زدن زیدان به سینه فوتبالیست ایتالیائی را که عملا به سود جناح راست اروپا و شبه فاشیست های ایتالیا تمام شد می ستایند. ما با همین نگرش و فاجعه از سوی حاکمیت یکدست جمهوری اسلامی در برابر تمام مسائل جهانی و منطقه ای روبرو هستیم. این نگرش و سیاست عملا به سود امریکا و اسرائیل تمام شده و بصورت فاجعه بارتری تمام خواهد شد. راه توده)